Celebranda synaxa & summa Eucharia sive die Domini.

Crocodilum vespere est Helles.

Fratrum occulta cogitationes & tentationes nocturne.

Celebran-  
da synaxis  
& sumēda  
Euchari-  
stia die Do-  
minico.

*Crocodilo  
vectus est  
Helles.*

Fratrum  
occultas  
agitaciones  
tentaciones no-  
it.

Vita alterius<sup>74</sup> IOANNIS.

serto. Eo autem dicente, non posse illum sustinere tentationes dæmonum, is contentiosius se omnia toleraturum asseverauit. Cùm eum autem excepisset, iussit habitare in aliâ speluncâ. Ad eum autem noctu aduentantes dæmones, eum suffocare aggrediebantur, cùm eum primùm turpibus perturbassent cogitationibus. Ille autem excurrens renuntiauit abbatii Helleni quæ euenerant. Ipse autem cùm ei figuram impressisset, iussit eum deinde manere secure. Cùm autem aliquando panes ei defecissent in speluncâ, aduentans Angelus in figurâ fratribus eius attulit nutrimentum. Rursus autem ipsum aliquando quærentes fratres decem numero, errabant per solitudinem, septimo iam die ieuni permanentes: cùm verò eos inuenisset, iussit in speluncâ refici; illi verò eum victus admonuerunt. Ille qui nihil habebat quod eis apponere, dixit eis: Potens est Deus mensam parare in deserto. Statim autem quidam adolescens pontone ipsis orantibus pulsauit fores. Cùm autem aperuisset, viderunt adolescentem habentem magnam sportam panis & oliuarum. Ijs autem suscepit, comederunt, Deo agentes gratias, cùm adolescens statim euanisset. Hæc & alia multa miracula cùm nobis narrasset pater Copres, nosque benigne & humaniter tractasset, induxit in luum hortum, ostendens nobis palmas, & alias arbores frugiferas quas ipse plantauit in solitudine, admonitus à fide rusticorum, quibus dixit: Potest desertum fructus producere ijs qui fidem habent in Deum. Postquam enim vidit, vt aiebat, eos qui arenam seminauerant, & eorum agrum fructum tulisse, ipse quoque idem aggressus, idem est consecutus.

*Angelus panem eſu- rienti mi- nistrat.*

*Parat Deus mensam in deſerto.*

*Desertum fidentibus fructus pro- ducit.*

CAP. LX.

Vita abbatis<sup>75</sup> APELLE.

Ruff. lib. 2. cap. 15.

*Apelles fa- ber ferrari-*

*Demonem mulieris ſpecie appa- rentem fer- ro igni- abigit.*

VIDIMVS autem alium quoque presbyterum in partibus superioris regionis, Apellem nomine, virum iustum, qui fabricę ærarię artem primùm tractauit, & exinde conuersus est ad exercitationem. Is cùm ad eum venisset diabolus in figurâ muliebri, quo tempore ad vsum monachorum quædam tractabat fabrilia, ferreā laminationē ex igne raptā, idque manu propter festinationē, totum eius vultum & corpus combuſſit, eamque audierunt fratres vulanū in cellā. Ab eo tempore vir ille semper manu tenebat ferrum ignitum, nec lèdebat. Is cùm nos benigne & humaniter accepisset, narrauit nobis de viris præclaris & Deo dignis qui cum eo fuerant, & erant adhuc superstites.

EST, inquit, in hac solitudine frater noster, nomine Ioannes, alterius quidem iam ætatis, omnes autem monachos superans virtutibus: quem nemo potest citò inuenire, quod semper in solitudinibus locum loco commutet. Is primùm stans tres annos sub quadam rupe, orans perpetuò, non sedens omnino, non dormiens, nisi quantum somni stans suffurabatur, & Dominicā solūm suimens Eucharistiam, afferente ei presbytero, nihil aliud comedebat. Atque adeò cùm quodam die se satanas transfigurasset in presbyterum, ad eum abibat clericus, præ se ferens se ei velle dare Eucharistiam. Cùm eum autem agnouisset beatus Ioannes, dixit ei: O omnis fraudis & malitiæ pater, inimice omnis iustitiae, non cessabis decipere animas Christianorum: sed audes sanctis insultare Sacramentis? Is autem ipsi respondit: Parum absuit quin te deiectum lucifecerim; nam sic quoq; seduxi quemdam ex tuis fratribus, & mente motum deduxi ad insaniam. Pro quo cùm multi iusti multū rogassent, vix potuerunt efficere ut esset sanx mentis. Hæcque cùm dixisset dæmon, ab eo recessit. Cùm autem essent disrupti eius pedes ex eo quod tanto tempore stetisset immobilis, & exiret sanies, adueniens Angelus, tetigit eius corpus, dicens: Christus erit tibi verus cibus, & sanctus Spiritus verus potus; interim autem tibi sufficit spiritale nutrimentum, ne repletus euomas. & cùm eum curasset, dimouit à loco. Deinceps autem vitam egit in solitudine, circumiens, & herbis vescens: Dominicā autem inueniebatur in eodem loco sumens Communionem. Cùm paucos autem palmæ ramos petisset à presbytero, efficiebat cingula animalibus. Cum verò vellet quidam claudus ad eum venire ut curaretur, & asinum solūm modò incendisset, ubi primum eius pedes tetigere cingulum (fuerat autem à sancto viro tactum) fuit illicò curatus. Aliás autem ægrotis mandabat benedictiones, & à morbis liberabantur protinus. Porro autem reuelatur de eius monasteriis, quod quidam ex ijs qui sunt in ipsis, vitam non rectè instituunt, & per presbyterum ad cunctos scribit epistolās, quod illi quidem sunt otio dediti, hi verò contendunt ad virtutem, & inuenta est sic se habere veritas. Scribit autem ad eorum quoque patres, quod quidam ex his sunt de fratribus salute minus solliciti, alij verò eos quantum satis est exhortantur, annuntiauitque vtrorumque honores & supplicia. Et rursus alios quoque prouocans ad statum perfec-

Ruff. lib. 2. cap. 15.

*Ioannes af- fidus stans.*

*Solā Eu- charistiā die Domini- nicā sum- ptuā visit.*

*Satana presbyterū simulanti resistit.*

*Angelus pedes eius disruptos sanat.*

*Curatur claudus attatu cinguli à Ioanne confecti.*

*Fratrum varijs cō- uerſationes abſens cog- noſcit.*

perfectiorem, admonebat ut à sensilibus se transferrent ad ea quæ percipiuntur intelligentiâ. Tempus est enim, inquit, deinceps tale vitæ ostendere institutum. Non debemus enim, inquit, omni tempore permanere pueri & infantes, sed iam nos perfectioribus applicare cogitationibus, & magni & excelsi animi virtutem attingere, & ceteras maximas virtutes aggredi. Hæc & complura alia nobis pater de patre narrabat, quæ quidem, propterea quòd excedant miraculi modum, omnia non scripsimus: non quòd non sint vera, sed propter incredulitatem aliorum. Nos autem factis de his certiores facti sumus, cum multi & magni viri ea nobis narrauerint, qui suis viderunt oculis.

CAP. LXII  
*De abate 75 PAPHNUTIO.*

Ruff.lib.2.  
cap.16. **V**IDIMVS autem locum quoque Paphnutij anachoretæ, viri magni & virtute prædicti: qui haud ita multò ab hinc tempore consummatus est in regione, quæ est circa Heracleotas Thebaidis; de quo multi multa narrarunt.

CAP. LXIII  
*De TIBICINE.*

Ruff.l.2.  
cap.16. **I**S enim post multam exercitationem Deum rogauit, ut ei significaretur, cuiam ex iis sanctis, qui se recte gesserunt, esset similis. Angelus autem visus ei dixit: Es similis tibicini qui degit in hac ciuitate. Is autem studiosè ad eum profectus, eius vitæ institutum ab eo est sciscitatus, & omnia eius vitæ facta est perscrutatus. Is autem ei dixit id quod etiam erat verum, se esse peccatorem, & ebriosum, & scortatorem; haud ita longo autem abhinc tempore, se ex arte latrocinandi eò contulisse. Cùm autem accuratè examinaretur, quidnam vñquam recte ab eo gestum esset, dixit se nullius rei honestæ sibi esse concium, nisi quòd cùm aliquando latronis vitam ageret, Christi virginem, cui erat à latronibus vitium afferendum, liberauerit, & noctu ad vicum usque reduxerit. Rursus autem, inquit, inueni aliquando formosam mulierem errantem in solitudine, fugatam ab apparitoribus & curialibus præsidis, propter publicum mariti debitum, & errorem suum deflentem. Sciscitatus sum autem ex eâ causam fletus. Illa autem dixit: Ne me roges, domine, nec miseram examines, sed tamquam ancillam tuam abducas quò velis. Nam cùm maritus tempore biennij ob debitum publicum trecentorum aureorum sæpe fuerit flagellatus, & in carcere inclusus, & tres mihi charissimi filii abrepti fuerint, ego recedo fugitiua, locum loco com-

mutans: nunc autem etiam errans per solidudinem, sæpè inuenta, & assidue flagellata, iam tres dies permansi ieuna in solidudine. Ego autem eius sum miserta, inquit latro: & cùm eam deduxisset in speluncam, dedi ei trecentos aureos, & deduxi eam usque ad ciuitatem, & eius maritum liberaui cum liberis, citra vllum probrum & contumeliam. Cui respondit Paphnutius: Ego quidem nullius rei talis mihi sum conscius, in exercitatione autem omnino audiisti me esse celebrem; non enim vitam traduxi in otio. mihi ergo Deus de te reuelauit, te rebus gestis mihi me esse inferiorem: si ergo, ô frater, non parua à diuinitate tui habetur ratio, ne tuam animam temere neglexeris. Is au- Monastica se addicit.

*De PROTOCOMITE.*

CAP. LXIV

**V**BI ergo illum qui se exercuerat virtutibus, prius ad Deum misit, maiori & accuratori vitæ instituto, quām prius esset, sibi imposito, rogauit Deum, ut sibi significaretur, cuiam ex sanctis esset similis: & rursus vox diuina ad eum facta est, dicens: Es similis vicini pagi protocomiti. Is autem ad eum abiit celerrime: & cùm ipse pulsasset ostium, processit ille, ut ei mos erat, ad accipiendo hospitem. Et cùm pedes eius lauisset, & mensam apposuisset, hortatus est, ut vesceretur. Cùm autem facta eius sciscitaretur, & ei diceret: Narra mihi, ô homo, institutum vitæ tuæ; multis enim monachis, ut mihi Deus ostendit, easististi superior: ille dixit, se esse peccatorem, & indignū nomine monachorum. Cùm autem instaret percontari, homo respondit, dicens: Non habeo quidem necesse narrare ea quæ à me facta sunt, sed quoniam dicis te à Deo venisse, quæ mihi adsunt referam. Iam agitur trigeminus annus, ex quo me à meā vxore separavi, cùm ter cum eâ solūm habuissem consuetudinem, & tres ex eâ filios suscepissem, qui etiā mihi ad meos usus inferuiunt; hospitalitatem autem numquam intermissti usque in hodiernum diem: non gloriatur aliquis ex comitibus se hospitè ante me exceptisse. Non egressus est pauper nec hospes ex meā aulā vacuis manibus, qui non prius rationi conueniente esset viatico sustentatus. Non vidi pauperem infortunio affectum, cui non suppeditarim quod satis fuit

sola-

Tibicen,  
anè latro,  
virginis  
pud. rem  
stitutus est.

Ruff.lib.2.  
cap.16.

Paphnu-  
tius tibicini  
a simila-  
tur.

Ruff.lib.2.  
cap.16.

Paphnutio  
protocomes  
aguntur.

Protocomi-  
cus ad 30.  
annos in  
matrimo-  
no consi-  
nentia.

Eiusdem  
hospitalitis  
eleemo-  
sya.

*Incorruptū eius indi-  
cium.*

solatij. Non accepi personam filij mei in iudicio, non ingressi sunt in domum meam fructus alieni, non fuit lis aliqua quam non composuerim & pacificauerim, non increpauit aliquis meos filios quod se inhoneste gererent, non tetigerunt fructus alienos mei greges, non seminaui primus agros meos; sed cum eos omnibus proposuilem communes, colligebam ea quae erant reliqua. Non concessi ut pauper opprimeretur a potentia diutis, non affeci aliquem molestiam in vita mea, numquam malum iudicium protuli in aliquem. Hec a me esse facta Deo volente mihi sum conscius. Cum autem viri virtutes audiisset Paphnutius, eius caput osculatus est, dicens: Benedic te Dominus ex Sion: & videas bona Ierusalem omnibus diebus vita tua. In iis enim te recte gessisti: vnum autem tibi restat quod est caput virtutum, nempe Dei omni ex parte sapiens cognitio, quam non poteris sine labore consequi, nisi cum te ipsum a mundo abnegaris, crucem accipias, & sequaris Seruatorem. Is autem ubi haec audiit, statim nec suis quidem valere iussis, virum secutus est in montem. Et cum venissent ad fluuim, scapha non inuentam iussit Paphnutius eum flumen traicere pedibus, quod propter altitudinem nemo illo tempore pedibus traiecerat. Cum autem transiissent, & eis peruenisset aqua usque ad cingulum, constituit eum in quadam loco. Cum se autem separasset, Deum rogauit ut eiusmodi hominibus videretur prestantior. Non multo autem interie tempore, vidit viri animam assumi ab Angelis, Deum laudantibus & dicentibus: Beatus quem elegisti & assumpsisti: habitabit in atriis tuis. Et rursus iustis respondentibus & dicentibus: Pax multa diligentibus legem tuam, & non est eis scandalum. Et tunc cognouit virum esse consummatum.

## De 76 MERCATOR E.

*Eius anima ab An-  
geliis in  
calum de-  
ficitur.  
Psal. 64.*

*Mercator Alexan-  
drinus pa-  
peribus  
maxime  
deuotus  
Paphnutio  
equatur.*

CVM autem perseveraret abbas Paphnutius Deum venerari precibus, & multiplicare ieunia, rursus orauit ut sibi ostenderetur cuinam esset similis. Dicit ei rursus vox diuina: Similis es mercatori quarenti bonas margaritas: sed surge deinceps, & ne cunctare; tibi enim occurret vir cui es assimilatus. Cum ille autem descendisset, vidit virum quemdam mercatorem Alexandrinum, plium & Christi amantem, vices mille aureis negotiantem, cum centum nauibus descendenter ex superiore Thebaide, qui omnes suas facultates & merces distribuerat pauperibus. Is cum suis filiis decem saccos legu-

minum ad eum afferebat. Et quid haec, ô amice, ei dixit Paphnutius: Is autem dixit ipsi: Sunt fructus meæ mercaturæ, qui Deo offeruntur ad iustum refectionem. Quid autem haec, inquit ipsi Paphnutius, & tu nostro nomine non frueris? Is autem confessus est sead id studiosè contendere. Ei respondit Paphnutius: Quousq; ergo tu terram exerces negotiationem, nec cælestia attingis mercimonia? Sed haec quidē es aliis dimissurus: tu verò iis te adiungens quae sunt maximè opportuna, sequere Seruatorem, ad eum venturus paulò post. Is verò nihil differens, iussit filios suos reliqua diuide re pauperibus; ipse autem cum in montem ascendisset, & seipsum in eo loco inclusisset, ubi duo priores consummati fuerant, perseverabat in orationibus. Paruo autem elapsi tempore, relicto corpore factus est ciuis cælestis. Postquam autem eum quoque præmisit in cælos, ipse etiam despondit animum, ut qui se non posset amplius exercere. Assilens autem Angelus ei dixit: Huc deinceps accede tu quoque, ô beate, in æterna Dei tabernacula: venerunt enim prophetæ te in suos choros accepturi. Hoc autem non tibi prius declaraui, ne si fuisses elatus, de tuis detraheretur meritis. Cum ergo uno solo die superuixisset, & per reuelationem ad eum venissent quidam presbyteri, omnibus illis narratis, tradidit animam. Aperte autem videntes presbyteri eum assumi in choris iustorum & Angelorum, Deum laudabant.

## Vita abbatis 77 APOLLONII.

CAP. LXVI

*Felix  
Paphnutij  
obitus.*

**F**VIT in Thebaide quidam monachus, Ruff. l. 2. nomine Apollonius. Is plurimas ostendit virtutes & facta egregia. dignus quoque fuit habitus dono doctrinæ supra multos qui tunc fuere insignes virtutibus. Is in tempore persecutionis addens animum Christi confessoribus, multos effecit martyres. Porro autem ipse quoque comprehensus custodiebatur in carcere; ad quem veniebant qui ex gentibus erant nequiores, & cum eo disputabant, incessabantque maledictis, & irritabant.

De 78 PHILEMONE martyre, & CAP. LXVII  
ijs qui cum ipso fuere martyribus.

*Ruff. l. 2.  
cap. 19.*

**E**RAT autem quidam ex ipsis choraules, vir nequitiis famosus, qui accedens eum appetebat contumeliis, dicens eum impium & impostorem, & planum, & qui ab omnibus habebatur odio, & qui debebat mori citius. Cui dicit Apollonius: Miserebitur

LAWSIA-  
CA.Philemon  
choraules  
per Apollo-  
nium ad  
fidem con-  
seruitur.Vterque  
igni tradi-  
tur.

Psal. 73.

Nubes  
vtrumque  
regit, &  
ignem ex-  
tinguit.Submer-  
guntur  
cum multis  
aliis.Miracula  
eduntur  
ad eorum  
reliquias.

serebitur tui Dominus, ô homo: & eorum quæ dicta sunt, nihil tibi reputabitur ad peccatum. Hæc autem cum audiisset ille chorales, Philemon nomine, mordebat animo, à verbis eius compunctus. Statim autem ad tribunal prefectus, coram iudice se sifistit, & ei dicit populo præsente: Injustè facis, ô iudex, qui viros pios & nulli culpæ affines punis. nihil enim mali faciunt nec dicunt Christiani. Ille autem cum ipse hæc diceret, in principio quidem existimabat eum loqui ironice & ludificari; postquam autem eum vidit persistere, Insanis, inquit, ô homo; & mens tibi repente est emota. Ille autem, Non insanio, inquit, ô iudex iniustissime: sum enim Christianus. Is autem multis blanditiis vna cum turbâ ei conabatur persuadere: postquam autem vidit immobilem, ei omne genus tormenta adhibuit. Cum autem rapuisse Apollonium, & multis eum affecisset contumeliis, ipsum torquebat tamquam planum. Apollonius autem ei dixit: Optarem, ô iudex, vt tu & omnes præsentes hunc meum errorem sequeremini. Is autem eo hæc dicente, iussit ambos igni tradi toto insidente populo. Cum autem in flammâ essent præsente iudice, vocem ad Deum emittebat beatus Apollonius, toto populo audiente & iudice: Ne tradas Domine bestias animam confitentem tibi, sed te ipsum nobis apertè ostende. Nubes autem roscida & lucida adueniens, viros texit, igne extincto. Admiratae autem turbæ & ipse iudex, dicebant: Vnus est Deus Christianorum; maleficus verò quispiam hæc renuntiat præsidi Alexandriæ. qui cum crudeles quosdam & immanes elegisset protectores & apparatores, eos misit ut vindictos adducerent iudicem & Philemonem. Ducebatur ergo vna cum eis Apollonius, & quidam alij confessores. Cum omnes autem iter ingredierentur, eum inuasit gratia, & coepit docere milites. Vbi autem ipsi quoque compuncti crediderunt Seruatori, erant omnes uno animo vinciti. Quos omnes cum vidisset præses à fide non posse dimoueri, iussit proici in profundum maris: hoc autem fuit eis signum Baptismatis. Cum eos autem sui inuenissent disiectos in littore, fecerunt omnibus ædem vnam, vbi nunc multæ virtutes peraguntur. Tanta autem fuit viri gratia, vt de iis quæ esset precatus, statim exaudiretur, eum sic honorante Seruatore. Quem etiam nos in martyrio precati, vidimus cum iis qui cum ipso fuerunt testificati, & Deum adorantes, eorum tabernacula salutauimus in Thebaide.

Vita abbatis <sup>79</sup> DIOSCVRI presbyteri.CAP.LX-  
VIII.

**V**IDEIMS autem alium quoque presbyterum in Thebaide, nominè Dioscurum, patrem centum monachorum. qui cum ad Dei gratiam esset accessurus, dicebat eis: Videte ne quis qui noctu phantasiam habuit mulieris, audeat accedere ad sancta Sacra menta. Ne quis ex vobis visis & phantasias pulsus somniet. nam qui absque phantasias fiunt fluxus seminis, casu fiunt; nec ex vniuerscuisque libero animi arbitrio insunt, sed absque voluntate: procedunt enim ex naturâ, & ex redundanti materia excernuntur, quocircà nec sunt peccato obnoxij: visa autem ac phantasie procedunt ex liberâ eligendi voluntate, & sunt argumentum mali animi. Oportet autem, inquit, monachum transilire etiam legem naturæ; corpus autem liqueare, nec inueniri in vlo inquinamento carnis, sed carnem liquefacere, & non concedere vt in ipsâ redundet materia, frequentibus & prolixis ieuniis; si minus autem, nos ad appetitiones & desideria incitant. Non oportet autem monachum attingere appetitiones animi. In quo enim differt à mundanis, quos sèpè videmus abstinere à voluptatibus propter sanitatem corporis, aut propter alias alias causas à ratione minime alienas? quanto autem magis, inquit, curanda est animæ sanitas & spiritus?

80 Netrenses ANACHORETAE.

CAP.LXIX

**D**EVENIMVS quoque ad Netrenses, vbi multos & magnos vidi mus anachoretas, partim quidem indigenas, partim verò etiam hospites, qui se inuicem superabant virtutibus, & magno studio se exercebant, & in vitâ se inuicem contendebant superare. Et alij quidem ex ipsis versabantur in contemplatione, alij verò in actione. Cum vidissent autem aliqui ex ipsis nos procul venientes, aliqui quidem nobis cum aquâ occurserunt; & alij quidem pedes nostros laubant, alij verò vestes mundabant, alij verò ad cibum inuitabant, alij autem ad contemplationem & Dei cognitionem, & quod vnuquisque ex iis poterat, in eo studebat nos iuuare. Et quid dixerit quispiam omnes eorum virtutes, cum nihil possit dicere pro dignitate? Habitant itaque locum deseratum, & habent cellas magno inter se inter uallo disiunctas, vt nullus possit procul agnoscî ab altero, neque citò videri, nec vox audiri: sed degunt in multâ quiete, vnuquisque per se inclusus. Solum autem Sabbato

&amp; Do-

Quæ pol-  
latio no-  
turna  
Commu-  
nionem im-  
pediat.Corpus  
prolixus ie-  
uniis exin-  
xiendum.Netren-  
suum ana-  
choreta-  
rum varia  
studia.Eorum  
hosipali-  
tas.Quies &  
silentium.

Cella cu-  
stodia.

& Dominico congregantur in ecclesijs, & seiuicem excipiunt. Multi autem ex iis s̄pē etiam quatuor dies inueniuntur in celis, absque eo quod se videant inuicem, pr̄terquam in synaxi. Et alij quidem ex his veniebant ad synaxim à tertio & quarto lapi- de, tam longè sunt remoti à se inuicem. Tantam autem habent inter se charitatem, etiam supra reliquam fraternitatem, vt multis qui cum ipsis salui esse voluerint, vnuſquisque studeat suam cellam eis dare ad se reficiendum.

CAP.LXXX. De abbatे <sup>81</sup> AMMONIO & ijs  
qui erant cum ipso.Institutum  
vite mona-  
stica Am-  
monij.Egregia  
hosptiali-  
tas.Mira ab-  
tinentia.CAP.LXXI. Vita abbatis <sup>82</sup> ISIDORI &  
eorum qui erant cum ipso.Ruff.lib.2.  
cap.17.Monaste-  
rium mille  
monacho-  
rum.Presbyter  
ianitor.

**V**IDIMVS autem in Thebaide monasterium cuiusdam magni Isidori, quod intus habebat mille monachos. Habebat autem intus puteos & hortos, & quēcumque sunt ad vsum necessaria, nemine egrediente extra monasterium: sed erat presbyter ianitor, qui nullum permittebat egredi, neque alium ingredi, pr̄terquam si quis vellet usque ad mortem illic permanere nusquam progrediens. Porro au-

tem eos qui portam ingrediebantur, in paruo habitaculo excipiebat hospitio: & cùm manē dedisset benedictiones, in pace de- ducebat. Duo autem ex ipsis presbyteri solūm exibant, opera fratrum administrantes, & referebant ea quē erant ipsis ad vsum necessaria. Dixit autem mihi is qui portam custodiebat presbyter, eos qui intus sunt sanctos esse tales, vt possint omnes signa eficere: & neminem ante decepsum in morbum incidere; sed quando vniuersusque venisset translatio, id omnibus prius signi- ficantem & se reclinantem, dormire.

Vita abbatis <sup>83</sup> AMMONA presbyteri. CAP.LXXXII.

**E**s t autem alia quoque solitudo in AEgypto, maritima quidem, sed diffi- cillima, in quā multi & magni habitant anachoretæ, quæ est prope urbem Diolcon. Vidimus autem illic presbyterum vi- rum sanctum & valde humilem, & assidue videntem visiones, nomine Ammonam. Is aliquando offerens Deo cultum, videt An- gelum stantem à dextris altaris, & signan- tem fratres accedentes ad gratiam, & scri- bente in libro eorum nomina. Cùm au- tem non adfuissent aliqui in synaxi, vidi- deleri eorum nomina, qui post tres dies sunt mortui. Eum s̄pē torquentes dæmones in tantam adduxerunt imbecillitatem, vt non posset ipse stare ad aram, nec offerre: Ange- gelus autem veniens, eius manu apprehen- sâ, protinus eum confirmauit, & sanum ad aram statuit. Cuius tormenta cum vidis- sent fratres, obſtupuerunt.

De abbatē <sup>84</sup> IOANNĒ.CAP.LXXX.  
III.

**V**IDIMVS autem alium quoque in Diolco, Ioannem nomine, patrem monasteriorum, qui ipse quoque multam habebat gratiam, & Abrahæ habitum, & barbam Aaron. Efficiebat autem virtutes atque curationes, & qui multos curauit pa- ralyticos & podagrā laborantes.

Vita abbatis <sup>85</sup> PITYRIONIS  
& eorum qui cum ipso erant.CAP.LXXX.  
IV.

**V**IDIMVS autem in Thebaide altum montem fluuiō imminentem, valde terribilem & præcipitem: & monachos illic viuentes in speluncis. Eorum autem pater erat nomine Pityrion, qui fuit vnuſ ex discipulis Antonij, & tertius qui illum locum exceptit; qui quidem multas virtutes efficiebat, & efficaciter spiritus ex- pellebat. Cum enim successisset Antonio

Sf 2 &amp; eius

Ruff.lib.2.

cap.13.

Monachi

in spelun-

ca.

& eius discipulo Ammonæ, meritò etiam successit hereditati donorum: qui multos quidem alios quoque apud nos habuit sermones, quinetiam de discretione spirituum accurate differuit, dicens esse aliquos dæmones qui sequuntur animi motus, & nostras affectiones ad malum sèpè conuentunt. Quisquis ergo, ô filij, dicebat is nobis, vult exigere dæmones, priùs in seruitutem redigat affectiones animi: qualem enim quis superarit affectionem, eius quoque expellit dæmonem. Oportet autem vos paullatim vincere affectiones, ut earum expellatis dæmones. Si quis ergo gulam superauerit, expellit eius dæmonem. Is autem comedebat bis in hebdomadâ, Dominicâ & quintâ feriâ, paruum farinæ iusculum: nec poterat aliquid aliud sumere, propterè quod suum habitum ita formasset.

CAP. LXXXV

Vita<sup>86</sup> EULOGII presbyteri.Ruff. l. 2.  
cap. 14.Mentem  
communi-  
cantium  
cognoscet  
Eulogius.Singulis ac-  
cedentibus  
impedimen-  
ta Commu-  
nionis pra-  
dicit.

**V**I D I M V S autem alium quoque presbyterum, nomine Eulogium, qui in offerendis Deo donis, tantam accepit gratiam cognitionis, ut yniuscuiusque ex iis qui accedebant monachis mentem cognosceret. Is cum sèpè vidisset aliquos monachos ad aram accessuros, eos retinuit, dicens: Quomodo audetis ad sancta accedere Sacraenta, cum habeatis malas cogitationes? Et tu quidem hac nocte animo versasti turpem fornicationis cogitationem; alius autem in animo suo reputauit, dicens nihil referre an peccator aii iustus accedat ad Dei gratiam; alius autem de dono dubitauit, dicēs: Numquid me accendentem sanctificabit? Parum ergo secedite à sanctis Sacramentis, & ex animo agite poenitentiam, ut sit vobis remissio peccatorum, & fitis digni Christi communione. Ni si enim primum mundaueritis cogitationes, non poteritis ad Christi gratiam accedere.

CAP. LXX-

Vita<sup>87</sup> SERAPIONIS presbyteri.Ruff. l. 2.  
cap. 18.Serapion  
decem mil-  
liū mona-  
chorum  
pater.

**V**I D I M V S verò etiam in partibus Arsenoitæ presbyterum quemdam, nomine Serapionem, patrem multorum monasteriorum, & qui præstet multę fraternitati, ut qui sint decies mille numero, magnamque per fratres exequitur dispensationem, cum omnes simul, tempore messis, omnes suos fructus ad ipsum afferant, quos pro messis mercede acceperunt, vnuſquisque frumenti annuos duodecim artabas, qui sunt veluti quadraginta qui à nobis dicuntur modij: & ea ad ministerium pauperum per se dipensat, adeq; ut deinceps in

ea quæ est circumcircà regione nullus sit pauper, sed etiam mittat ad eos qui sunt Alexandriae pauperes. Sed neque prædicti patres per totam Ægyptum unquam neglexerunt hanc administrationem; sed ex laboribus fraternitatis, naugia plena frumento & vestimentis pauperibus miserunt Alexandriam, propterea quod rari essent apud ipsos qui egerent.

## Vita abbatis POSIDONII.

CAP. LXX-

VII.

Posidonius  
touus mutus.

**P**O SIDONII Thebani multa quidem sunt, eaque narratu difficultia, quemadmodum erat mitis, & in se exercendo acerrimus, & quanta fuerit in eo innocentia. nescio an ullum talem conuenerim. Vixi enim cum eo anno uno in Bethleem, quando sedet ultra Pœmænum, & multas vidi eius virtutes; atque inter cetera ipse mihi quodā die narravit: Cum habitarem, inquit, in loco Porphyrite anno uno, toto anno nullum hominem conueni, non audiui sermocinationem, non panem tetigi, nisi si quando paucis vterer dactylis, & sicubi herbas inuenirem agrestes. Quo quidem tempore cum mei panes aliquando defecissent, egressus sum e speluncâ, ut venirem in orbem terræ habitabilem; & cum toto die ambulasssem, vix aberam à speluncâ duo millia. Cum ergo circumspexisse, video equitem militis habitum præ se ferentem, habentem in capite galeam tiariferam: & cum coniectassem eum esse militem, profectus sum usque ad speluncam, & inueni canistrum vuarum & ficium nuper decerptum: quod cum accepisse, latu veni ad speluncam, habens duobus mensibus cibos illos ad meam refectionem.

Hoc autem miraculum fecit beatus Posidonius in Bethleem. Quædā mulier grauida habebat spiritum immundū, & in ipso tempore quo erat paritura, laborabat in partu, ipsam cōterente spiritu. Cum ergo à dæmonie vexaretur mulier, aduenit eius maritus, & rogauit sanctū illum ut adesset: & nobis ingreſſis ad orādum, cum stetisset & precatus esset, post secundam genuflexionē, eiecit spiritum. Surgens autem dixit nobis: Orate, modò enim expellitur immundus spiritus, oportet autem esse aliquod signum ut de eo fiamus certiores. Egrediens autem dæmon, diruit à fundamento totum aulæ parietem. Mulier autem sexennio non fuerat locuta: postquam autem egressus est dæmon, & peperit, & locuta est.

De<sup>88</sup> HIERONYMO.

CAP. LXX-

VIII.

**H**IVIUS sancti noui hanc quoque prophetiam: Hieronymus enim quidam presbyter

presbyter habitabat in illis locis, qui in sermone Romano magnâ erat virtute ornatus, & præclaro ingenio; sed tanta fuit eius inuidia, vt ab eâ obrueretur virtus doctrinæ. Cùm ergo multis diebus cum eo versatus esset sanctus Posidonius, dicit mihi in aure:

CA.LXXXI.

*De 89 P A V L A.*

**I**N GENVA quidem Paula, quæ eius curam gerit, præmorietur liberata ab eius inuidiâ.

Vt autem arbitror, propter hunc virum non habitabit vir sanctus in his locis, sed eius peruidet inuidia vel usque ad proprium fratrem. Resque ita accidit.

CAP.LXXXII.

*De O X Y P E R E N T I O.*

**E**T ENIM beatum Oxyperentium Ita-  
lum is hinc expulit.

CA.LXXXIII.

*De P E T R O.*

**E**T Petrum alium quendam Ægyptium.

CA.LXXXIV.

*De S I M E O N E.*

**E**T Simeonem, viros admirabiles, quos ego adnotaui.

*Posidonius  
40. annis  
pane abs-  
tinet.*

Narravit mihi hic Posidonius continen-  
tissimus & virtutis obseruantissimus, quod quadraginta abhinc annis panem non gustasset, neque acceptæ iniuriæ sit recordatus usque ad diei dimidium.

Hec sunt certamina & signa præclari Christi athletæ Posidonij, quæ fecit prouidentia eius, quæ est omnium virtutum maxima: & in his est insignis finis vitæ huius beati.

CA.LXXXV.

*Vita 90 SERAPIONIS Sindonitæ.*

III.

*Serapion  
findone  
tanum in-  
dutus.*

*Est Oeo-  
dida 70.*

**F**VIT alius quidam Serapion Sindonites, (nam præter sindonē nihil umquam in-  
duebat) qui exercuit magnâ possessionum & facultatum vacuitatem. Cùm esset au-  
tem imperitus litterarum, memoriter dice-  
bat omnes Scripturas. Et neque ob posse-  
sionum egestatem & Scripturarum medita-  
tionem, potuit in cellâ quiescere: non quod traheretur à terrenâ materiâ, sed orbem terræ obiens, se recte & ex virtute gerebat, natus enim erat hac naturâ: sunt enim naturarum, non substantiarum differentiae. Narrabant itaque patres, quod cùm quendam accepisset exercitatem qui cum eo luderet, se in quadam vrbe gentilibus vendidit histrionibus viginti nummis: & cùm signasset nummos, eos apud se seruabat. Tamdiu autem permanxit & seruuit mimis qui eum emerant, donec eos fecit Christianos, & eos auulsit à theatro: præter panem & aquam nihil sumens, neque præ meditacione Scripturarū ore silens: longo au-

tem tempore primus compunctus est mi-  
mus, deinde mima, deinde vniuersa eorum  
familia. Dictum est autem, quod quo tem-  
pore eum ignorabant, lauabat pedes ambo-  
rum. Ambo ergo baptizati, à theatro rece-  
serunt: & cùm ad vitam honestam & piam  
processissent, virum valde reuerebantur.

Ei itaque dicunt: Ades dum, frater, nos te  
liberabimus, quandoquidem ipse nos libe-  
rasti à turpi seruitute. Dicit ergo eis: Quan-  
doquidem Deus est operatus, & salua facta  
est vestra anima, vobis dicam mysterium  
actus; ego vestre animæ misertus, cùm essem  
liber exercitator, genere Ægyptius, eâ de  
causâ meipsum vendidi, vt vos seruarem.

Quoniam autem hoc fecit Deus, & per  
meam humilitatē salua euasit anima vestra,

*Aurum  
resupit:*

accipite aurum vestrum, vt etiam aliis opem  
feram. Illi autem cùm multum rogassent &  
affirmassent, dicédo, Te tamquam patrem

& dominum habebimus, solum mane no-  
biscum, non potuerunt ei persuadere. Tunc

dicunt ei: Da aurū pauperibus, nam id no-  
bis fuit causa salutis: sed saltem post annū

nos inuisas. Et sic ab iis abiit. Is frequētibus  
peregrinationibus peruenit in Græciam: &

cùm tribus diebus moratus esset Athenis,  
non fuit qui ei panem præberet; nam ne-

*Absq; ere;  
abq; perā;  
absque pelle  
incedit.*

que æs ferebat, neque peram, non pellem  
ouillam, nihil horum. Cùm autem venis-  
set quartus dies, valde esurit. Res est enim

gravis fames inuoluntaria, quæ adiutricem  
habet incredulitatem. Et stans super tumu-  
lum ciuitatis, in quo congregabantur qui

erant viles & abiecti in ciuitate, cœpit ve-  
hementer & cum planctu lamentari, &  
clamare: Viri Athenienses, ferte opem.

Ad quem accurrentes omnes qui pallium  
gestabant & pileum, dicunt ei: Quid ha-  
bes, vndénam es, & quid pateris? Is verò

dicit ipsis: Genere quidem sum Ægyptius,  
ex quo autem absüm à verâ mē patriâ, inci-  
di in tres fœneratores: & duo quidem à

me recesserunt ex soluto eis debito, cùm  
non haberent de quo me accerserent, vnu

autem à me non discedit. Illi ergo studio-  
sè quærentes de fœneratoribus vt eis satis-  
facerent, ipsum rogabant: Vbi sunt? quis

est qui tibi exhibet molestiam? ostende  
nobis eum, vt tibi feramus auxilium. Tunc

*Tres perni-  
cioſi fœ-  
neratores,  
auraritia,  
gula, for-  
nicatio.*

eis dicit: Molestiam mihi exhibuit auari-  
tia, & gula, & fornicatio: & à duobus qui-  
dem sum liberatus, auaritiâ scilicet & for-

nicatione; neque enim aurum habeo,  
neque aliquid aliud possideo; non fruor  
deliciis quæ sunt nutrices huius morbi:

quocircà nihil mihi exhibent amplius mo-  
lestia. A gulâ autem non possum recedere;

*Gula im-  
portunus  
fœnerator.*

Et neque enim quatuor diebus nihil comedí, &

Sf 3

mihi

*Se vendidit  
mimis ut  
eos lucri-  
fa eret  
Christo.*

mihi pergit venter molestiam exhibere, quarens consuetum debitum, sine quo non possum viuere. Tunc quidam philosophi suspicati eum esse mendicum, dant ei nummum: quem acceptū posuit in officinā pannariā, & accepto pane recessit, statim profectus à ciuitate, & in eam non reuerlus amplius. Tunc cognouerunt philosophi, eum verè fuisse virtute præditū, & cùm pistori de-dissent pretiū panis, acceperunt nummum.

Cùm autem venisset in loca Lacedæmonis, audiuit quemdam ex primis ciuitatis esse Manichæum simul cum totâ domo, alioqui virum bonum. Ei rur-sus seipsum vendidit in primo actu. Et cùm intra duos annos ipsum abduxisset ab herefisi & eius vxorem, adduxit ad Ecclesiam. Tunc eum amantes, non amplius habebant tamquam seruū, sed tamquam germanum fratrem & patrem, & Deum laudabant.

Post hæc seipsum cōiecit in nauem tamquam Romam nauigaturum. Nautæ autem coniuentes eum vel intulisse sumptus, vel in auro habere quod expenderet, nihil aliud percontati eum exceperunt, alias alium existimans accepisse eius vtensilia. Cùm autem ipsi enauigassent, & abessent quingen-tis stadiis ab Alexandriâ, cœperunt vectores veschi circa occasum solis, cùm nautæ prius comedissent. Viderunt autem eum primo die non comedere; & putauerunt caussam esse nauigationem, similiter & secundo, & tertio, & quarto die: quinto autem die vident ipsum sedentem quietum, dum omnes comedenter, & dicunt ei: Homo, cur non comedis? Is verò dicit eis: Quoniā non habeo quod edam. Cùm ergo inter se quæsiissent quis eius accepisset vtensilia vel impensas, vidissent autem neminem accepisse (neque enim habebat aliquid) cœperunt cum eo contendere: Quomodo sic ingre-fsus es absque impensis? quomodo dabis nobis nauolum? quonam autem alérīs? Is verò eis dicit: Ego nihil habeo; auferte me, & abiicite vbi inuenistis. Illi verò, Ne si centum quidem aureos nobis dares, lu-benter hoc faceremus, cùm sit nobis ven-tus adeò secundus: scopum ergo vrgeamus, peragentes quæ sunt nobis propolita. Sic fuit in naui, & eum aluerunt Romam usque. cùm autem Romam venisset, cu-riose indagauit quis esset in ciuitate magnus exercitator aut exercitatrix.

Romanus-  
rapiōn na-  
uigat.

Perfata in  
nauī ieju-  
nus ad  
quinque  
dies.

CAP. LXXX  
IV.

### Vita abbatis DOMNIONIS.

Lectus Do-  
mionis eu-  
sat agrotos.

INTER quos incidit in quemdam Dom-nionem, cuius lectus curauit ægrotos post mortem.

### De VIRGINE silente.

CAP. LXXXV

CVM ergo in eum incidisset, & ex eo vtilitatem accepisset, erat enim vir & moribus ornatus & eruditione, & ab eo didicisset, quisnam esset illic aliis exercitator aut exercitatrix, cognovit esse quamdam virgi-nem silentium agentem & quiescentem, quæ iam vigintiquinque annis in cellâ erat inclusa, & cum nemine vñquam colloque-batur. Cùm autem eius domum didicisset, venit, & dicit vetulę quæ ei inserviebat: Dic virginis, me neceſſe habere eam conuenire; Deus enim me misit. Cùm autem duos vel tres dies intermisisset, eam conuenit posteā. & ei dixit: Quid sedes? Ea verò dicit ipsi: Non sedeo, sed ambulo. Is verò dicit: Quo ambulas? Illa verò dicit: Ad Deum. Is au-tem dicit: Viuīsne, an es mortua? Illa verò ei dicit: Credo in Deum, me esse mortuam. Qui enim carne viuit, non potest non am-bulare. Is autem dicit ei: Ut me ergo certio-rem reddaste esse mortuam, fac quod facio. Ea illi dicit: Impera mihi quæ possunt fieri, & faciam. Is autem dicit ei: Nihil est quod non possit mortuus, absque eo quod non potest esse impius. Tunc dicit ei: Descende, & progredere. Ea verò respondit: Iam agi-tur vigesimus quintus annus ex quo nō sum progressa, & cur progrediar? Ei autem di-cit: Si mortua es mundo, & tibi mundus, idem est tibi progredi & non progredi; ergo progredere. Illa verò progressa est. & postquam progressa fuit usque ad quam-dam ecclesiā, ei dicit in ecclesiā: Si vis ergo me certiore reddere quod verè sis mortua, & non amplius viuis placens ho-minibus, fac quod facio, & sciam te esse mortuam. Ei itaque dicit: Exuens sicut ego omnia vestimenta, ea impone humeris, & transi medium ciuitatem, me in hoc habi-tu præeunte. Illa verò ei dicit: Hac re mini-mē honestâ multos offendam, & poterunt dicere me esse emotæ mentis & dæmonia-cam. Is autem dicit ei: Et quid tibi est curæ, si dixerint te esse emotæ mentis & dæmo-niacam? tu enim es eis mortua. Tunc illa ei dicit: Dic si quid aliud velis, neque enim ad hunc usque modum me venisse glorior. Tūc ei dicit: Ecce ergo, ne amplius te iactes & tibi placeas, tamquam omnibus magis pia & mundo mortua. Ego enim sum te magis mortuus: & re ipsa ostendo me esse mortuum mundo: nam citra villam animi perturbationē & pudorem hoc facio. Tunc cùm eam ad humilitatem instituisset, & eius fregisset arrogiantiam, recessit.

Sunt autem multa quoque alia quæ per-tinent ad imparabilitatem. Is decedit cùm ageret

Mirum  
virginis se-  
lentium  
anno 25.

Quid sit  
mortuum.

Mirand  
hoc, non  
imitan-

ageret annum ætatis sexagesimum, in ipsâ Româ sepultus.

CAP. LXX.  
xvi.

*De 91 Evagrio celebri diacono.*

Origeni-  
sta hic fuit.

Sap. 4.

*Euagrius  
lector à  
S. Basilio  
creatur.*

*Gregorius  
Nyssenus  
ordinatum  
diaconum.*

*Versatur  
apud Ne-  
tarium  
Cp. ep.*

*Euagrius  
agitur con-  
cupiscentia  
in mulie-  
rem.*

*Visione de-  
terretur ab  
amore libi-  
dino.*

**D**E Euagrio claro Christi diacono, qui vixit instar apostolorum, non est equum tacere, sed ea litteris mandare ad edificationem eorum qui sunt lecturi, & ad bonitatem Seruatoris nostri gloriae aequum arbitratus, ab alto expono, & quemadmodum venerata ad institutum monasticum, & quomodo cum se dignè exercuisset, moritur quinquaginta quatuor annos natus, in solitudine: qui, ut scriptum est, In breui consummatus, impleuit longa tempora. Fuit enim reuerata eius anima grata Domino. Is genere quidem fuit Ponticus, <sup>92</sup> ciuitatis Iberoru, filius presbyteri, lector promotus a sancto Basilio <sup>93</sup> episcopo ecclesiæ Cœlareq; ad Argeum. Post decessum autem sancti Basilij episcopi, attendens eius aptitudinem, sapientissimus, & a perturbationibus animi alienus, & omni doctrinâ clarus Gregorius episcopus <sup>94</sup> Nyssenus, frater episcopi cui datur honor inter apostolos, eum ordinat diaconu. Illinc cum venisset sanctus Gregorius episcopus in magnam synodum Constantinopolitanam, relinquit eum beato Nectario episcopo, cum esset omnium differendi artis peritissimus. Floruit ergo in magnâ ciuitate, in disputationibus iuueniliter exultans aduersus omnem hæresim. Accidit autem ut is qui propter morum insignem bonitatem honorabatur a totâ ciuitate, cōfigeretur a simulacro muliebris concupiscentiae, ut ipse nobis narravit postea, cum esset mens eius libera. Eum autem vicissim amauit muliercula. erat autem ea vna ex primis. Euagrius autem & Deum timens, & suam veritus conscientiam, & habens ante oculos dedecus turpitudinis, & quæ hæreses de alienis malis concipiunt latitiam, Deum supplex rogauit ut ab ipso impediretur scopus quæ sibi proposuerat mulier, quæ eum urgebat cupiditate, & eius insano tenebatur desiderio. Cumque vellet ab eâ recedere, non poterat, ut qui eius obsequij blandis detineretur vinculis. Haud multo post autem eam quæ præcessit orationem, antequam rem esset expertus, adstitit ei visio angelica, præ se ferens speciem militum præfecti, quæ eum rapit, & dicit tāquam in iudicium, & coniiciteum in eam quæ dicitur custodiam, collari ferreo eius collo iniecto, & catenâ ferreâ alligatis manibus, iis videlicet qui ad ipsum venerant, ei caussam minimè dicetibus. Ipse autem qui pungebatur conscientiâ, existimat se ea subire eius gratiâ, arbitrans maritum mulieris de hac re iudicem cōuenisse.

Animi itaque admodum anxius constitutus Euagrius, dum de aliâ caussâ ageretur, & de aliis propter tale crimen haberetur questio.

Post magnum ergo illum metum & sumum animi angorem, Angelus qui ab initio præbuerat visionem, ita transformatur, ut videretur adesse germanus & sincerus Euagrius amicus Euagrij, valde obstupefactus, & tristitia affectus ob tantam vinculorum infamiam, & dicens ei viñeto inter catenas quadraginta reorum: Cur cum tantâ ignominia detineris cum reis, domine diacone?

Ille ei dicit: Reuerà quidem nescio: suspiror autem N. qui est ex præfectis, me detulisse, motum zelotypiâ citra villam rationem; & vereor ne magistratus fuerit ab eo corruptus pecuniâ, & me maximo afficiat supplicio. Dicit ei is qui amici figuram susceperebat: Si audias amicum, tibi consulo, non tibi expedit degere in hac ciuitate. Dicit ei Euagrius: Si Deus me liberauerit ab hac calamitate, & me videris Constantiopolis, scias me iure subire hoc supplicium, & esse dignum alio maiore. Dicit ei amicus: Si ita habet, fero ad te sanctum euangelium, iura mihi in eo, quod recedes ab hac ciuitate, & tuæ animæ curam geres; & te liberabo ab hac necessitate. Euagrius autem, Rogo te, inquit, iurabo ut volueris; me solummodo libera ab hac nube tenebrosâ. Interim autem ei afferit sanctum euangelium, & exigit iusserandum. Euagrius autem ei iurat per euangelium verbis sic conceptis:

Non manebo hinc præter vnum diem, idque vt meas vestes in nauem immittam. Cum se egressum autem processisset iusserandum, ad se rediit ab extasi quæ ei noctu euenerat. Cumque surrexisset, cogitauit: Etsi mihi fuit datum iusserendum in extasi, iuraui tamen.

Omnibus ergo quæ habebat in nauem coniectis, venit Ierosolyma, & illic excipitur a Solymam, beatâ Melaniâ Romanâ.

Rursus cum & à Melan-  
diabolus eius cor tamquam Pharaonis in-  
durasset, ut pote adolescentem & ætate lu-

xuriantem, eum rursus incessit dubitatio, & animi fuit ancipitis, cum tamen nemini quidquam dixisset. Quo factum est, ut & veltes rursus mutaret, & in differendo ei veterum afferret vana gloria: sed Deus

qui impedit omnium nostrum interitum, ei rursus attulit calamitatem, rursus in febre coniiciens, & deinde in longum morbum, tempore semestri eius carnem macerans, quæ ei afferebat impedimentum ad

virtutem, medicis dubitantibus, & non inuenientibus modum curationis. Dicit ergo ei beata Melanium: Non placet mihi, fili, morbus tuus diuturnus; dic ergo mihi quæ habes in animo: non est enim verus hic

Morbo re-  
nocatur  
Euagrius.

LAVSIA-  
CA.Amictu  
monastico  
indutus.Austeritas  
eius qui de-  
licatam  
vitam fue-  
rat secu-  
tus.Euagrij  
A'ntropoph-  
tina.vt fregerit  
demonum  
impetus.Crucis  
signo seram  
aperit.Prauidet  
futura.Crudis ol-  
ribus &  
aquâ vi-  
uit.

tuus morbus. Confessus est ergo ei rem quæ sibi euenerat Constantinopoli. Dicit ei beata: Promitte mihi teste Domino, te vitæ monasticæ scopum esse securum, & ego licet peccatrix, orabo Deum, ut detur tibi tempus commeatus, & vitæ terminus. Is autem est assensus. Cum ea autem orasset, intra paucos dies conualuit; cumque is surrexisset, ab illâ ipsâ est amictu monastico indutus, & peregre proficiscitur in montem Nitrię, qui est in Aegypto: in quo cum habitasset biennio, tertio ingreditur solitudinem. Cum itaque vixisset quatuordecim annis in iis quæ dicuntur Celliis, comedebat quidem panis libram in die; trimestri autem tempore olei sextarium, vir qui in molli delicatâ & lautâ vitâ fuerat educatus. Faciebat autem centum orationes, scribens annuatim pretium solum eorum quæ comedebat: eleganter enim scribebat celestem characterem. Cum ergo intra quindecim annorum spatium mentem expiasset, dignus est habitus dono cognitionis & sapientie, & discretionis spirituum. Is composuit tres sacros libros monachorum, qui dicuntur *A'ntropophyti*, hoc est Contradictoria, suppeditans artes quibus sit vtendū aduersus dæmones. Ei aliquando graue exhibuit molestiā dæmon fornicationis, ut ipse nobis narravit: & totâ nocte stetit in puteo cum esset hiems, adeò ut eius carnes concrescerent. Aliquando autem rursus ei molestiam exhibuit spiritus blasphemiae: & quadraginta diebus non est tectum ingressus, ut ipse nobis narravit, adeò ut corpus eius, non secùs ac corpus ferarum animatum, scateret muscis. Ei tres apparuerunt dæmones in habitu clericorum, de fide cum eo inquirentes: & unus quidem dicebat eum esse Ari-anum, alter verò Eunomianum, tertius autem Apollinaristam: & eos paucis superauit spiritu sapientiae. Rursus cum quodam die periisset clavis ecclesiæ, serâ cruce signata, manu trudens eam aperuit, Christo inuocato. Is à dæmonibus adeò fuit flagellatus, & variorum dæmonum tantam fecit experientiam, ut ij non possint facile enumerari. Vni ex discipulis suis, quæ post decem & octo annos erant euentura ei, dixit, omnia ei prædicens in specie. Dicebat autem hic beatus: Ex quo veni in solitudinem, non tetigi lactucam, non minutum olus, non aliquid viride, non fructum, non vuam, non lauacrum, non carnem, non panem, non vinum, neque omnino aliquid ex iis quæ per ignem transeunt, præter quedam olera cruda, & modicum aquæ. Postea autem sextodecimo anno instituti vitæ suæ actæ absque decoctione ignis, cum caro,

propter imbecillitatem corporis & stomachi, opus haberet ut aliquid sumeret quod per ignem transiisset, panem quidem tetigit, nequaquam autem sumpsit cocta olera; sed vel ptisanam, vel legumina duos annos. In his corpus consumebat hic beatus, vivificans animâ sancto Spiritu, in Epiphaniis in ecclesiâ communicans. Nobis autem narrabat hic generosus Christi athleta circa tempus mortis: Iam sunt tres anni ex quo non sum amplius vexatus à cupiditate carnis. Si autem post vitam ita ex virtute actam, & immensum labore exercitationis, eumque vel maximè inflexiblem, & sobriam perpetuò orationem, hunc immortalē adeò inuasit bonis infestus & exitiosus dæmon; quid ab execrabilis dæmons pati putamus eos qui sunt socordiores, propter suam negligentiam? Huic sancto significata est ali- Non affici-  
quando mors patris sui, & dicit ei qui renun-  
ciavit: Desine blasphemare, meus enim pa-  
ter est immortalis. Deum autem dicebat. paà in Pe-  
Hucusque est exactissimum & perfectissi-  
mum vitæ institutum insignis Euagrij. titulo In-  
certi.

## Vita abbatis. 95 P I O R.

CAP. LXXX

vii.

**Q**VIDAM Pior nomine, Aegyptius genere, ætate iuuenis, cum mundo renuntiasset, exiit è domo paternâ: & propter insignem amorem spiritalem, Deo est bel. 4. n. 34 professus se nullum ex suis visurum amplius. Quinquaginta ergo post annis, soror eius quæ consenserat, & ab aliquo rescuerat fratrem suum viuere, veniebat in mentis emotæ periculum, nisi ipsum videret. Cum autem non posset venire in vastum desertum, rogauit illius loci episcopum ut scriberet ad sanctos patres qui erant in solidudine, ut ipsum mitterent, & eum vide-ret. Cum ergo ei vis magna afferretur, patribus obediens, statuit uno alio assump-to, abire: & significauit domui sororis fratrem suum Pior aduenire, & foris stare. Cum autem sensisset strepitum ostij, & quod eius soror ei veniret obuiam, Pior clausis oculis, clamauit ad ipsâ: O soror N. ego sum Pior frater tuus, ego sum: ecce, vide, aspice quantum velis. Illa ergo facta certior Deum glorificauit, & cum multa fecisset, non potuit ei persuadere ut domum ingredieretur: sed oratione factâ in limine, reuersus est in solidudinem, propriam patriam illic sibi virtute comparans. Hoc eius fertur miraculum, quod cum fodisset in loco quem edificauit, inuenit aquam amarissimam, & donec decepsit, illic permanuit, se aquæ concludens amaritudine, ut suam ostenderet tolerantiam. Multi autem monachi post eius mortem cum in cellâ manere

Soror fratre  
suum Pior  
videre des-  
derans, &  
fraire illu-  
dunr.

manere contendissent, non potuerūt vnum annum id efficere. Est enim locus terribilis, & alienus ab omni consolatione.

Vita abbatis <sup>96</sup> MOYSIS LIBYCI.

**M**OYSES Libycus fuit vir mitissimus, & maximā charitate præditus: is dignus est habitus dono curationum. Is hoc narravit: In monasterio, inquit, eram valdē iuuenis, & fodiebam maximum puteum, latum viginti pedes: in eo cùm tres dies fodissemus viri octoginta, & venam consuetam, & quæ aspiciebatur transiissemus circa cubitum, aquam non inuenimus. Magnā ergo affecti molestiā, deliberabamus de deiſtendo ab opere, dumque de eo deliberaremus, ad nos adueniens Pior ex vastā solitudine, in ipsā sextā horā aëstus, cùm esset senex induitus suā pelle ouillā, & cùm nos salutasset, dicit nobis post salutationem: Quid animum abiecistis, homines modicæ fidei? vidi enim vos iam ab hesterno die abiecisse animum. Quod cùm dixisset, in putei fossam statim demisit scalas, & cum eis facit orationem; & accepto ligure, & tertio iuctu incusso, dixit: Deus sanctorum patriarcharum, ne irritum & inutilē feceris laborem seruorum tuorum; sed mitte ad eos vsum aquæ. Et statim aqua exiit, vt nos omnes eāaspergeremur. Et cùm rursus orasset, abiit, dicens: Hac de cauſâ missus sum. & aperta est. Cùm autem illi vim facerent vt illic comedetur, non potuit in animum inducere, dicens: Non ideo missus sum. Hæ sunt res admirabiles Pior præclaræ columnæ tolerantiae; & hic est finis illius virtutis, qui pro amaro fonte fruſtur perpetuō dulcedinis fluento cum magno spirituali gaudio.

Vita abbatis <sup>97</sup> CHRONII.

**Q**VIDAM qui dicebatur Chronius, èr vico qui dicitur Phœnix, cùm à suo vico qui est prope solitudinem, mensus esſet decies mille quingentos passus dextero pede numeratos, illic precatus fodit puteum: & cùm aquam inuenisset pulcherrimam, quæ in profundo aberat quinque vlnis, illic quoque sibi ædificauit paruum hospitiolum. & ex quo die seipsum collocauit in monasterio, Deum rogauit ne reuerteretur in locum qui habitatur. Cùm pauci autem anni præteriiffent, dignus fuit habitus presbyteratu, circiter trecentorum virorum circa ipsum congregatā fraternitate. Hæc ergo fertur eius virtus exercitatio- nis, quod cùm sexaginta annis arę assedisset fungens sacerdotio, non egressus est è de-

serto, non extra laborem manuum come dit panem.

## Vita abbatis IACOBI.

CAP.XC.

**C**VM eo habitauit quidam Iacob è vicinis, qui cognominatus est Claudus, vir summā cognitione prædictus. Erant autem ambo noti beati Antonij.

Vita abbatis <sup>98</sup> PAPHNUTII CAP.XCI.

CEPHALA.

**C**VM ergo quodam die conuenisset etiam Paphnutius qui dicebatur Cephala, qui quidem habuit donum cognitionis diuinarum Scripturarum veteris & <sup>Paphnutius</sup> <sup>Testamenti, &c.</sup> noui Testamenti, omnem eam interpretas, cùm non legisset Scripturas: erat autem adeò modestus, vt celaret virtutem propheticam. De quo dicitur, quod octoginta annis non habuit simul duas tunicas. Cùm vna hos conuenisset, ego & beati diaconi Euagrius & Albinus, quærebamus scire causas fratrum qui decidebant vel lababantur inhonestâ vitâ.

## De CHEREMONE.

CAP.XCIT.

**A**CCIDIT enim illis diebus vt Cheren mon exercitator sedens decederet, & inueniretur mortuus sedens in cathedrā, & tenens opus in manibus.

## De ALIO.

CAP.XCII.

**A**CCIDIT etiam vt alius frater fodens puteum, obrueretur à puteo.

## De ALIO.

CAP.XCIV.

**A**CCIDIT etiam vt aliis veniens à Scete, siti aquæ moreretur.

De <sup>99</sup> STEPHANO lapsō.

CAP.XCV.

**I**NTER quos commemorauimus etiam Stephanum, qui in turpem lapsus est in temperantiam, & Eucarpum, & Heronem Alexandrinum, & Valentem Palæstinum, & Ptolomæum Ægyptium qui erat in Scete. Simul ergo rogauimus quænam esset cauſa, quod qui sic viuunt in solitudine, ex iis alij quidem mente decipiuntur, alij verò erumpunt in intemperantiam. Hoc ergo responsum nobis dedit sanctus Paphnutius, vir maximā cognitione prædictus: Quæcumque fiunt, in duo diuiduntur; in Dei placitum, & Dei permissionem. Atque quæcumque quidem fiunt ex virtute ad Dei gloriam, ea fiunt Dei placito: quæ virtus ex verò damnosâ, periculosa, & quæ infortunia Dei placito & casus important, ea fiunt Dei permissione. Permissione autem ex egestate ratio nis, vel infidelitate eorum qui deseruntur. Fieri

CAP.LXX.  
XIX.Chronius  
fugit locum  
habitatum.Annis 60.  
sacerdos atra  
affidet.De Ste-  
phanisu-  
præc. 30.De Herone  
sup. c. 32.De Valen-  
te suprà,  
cap. 31.De Ptole-  
mæo suprà,  
cap. 33.Vnde soli-  
tarij qui-  
dam erum-  
pani in in-  
temperan-  
tiā.

Dei placito.

Vitium re-  
Dei permis-  
sione.

Fieri

LAWSIA  
CA.

*Ne quid  
malo pro-  
posito ag-  
grediamur,  
etiam si  
bonispecie  
habeat.*

*Eleemosy-  
na danda  
in hilari-  
tate.*

*Gratia  
Dei, non li-  
bero arbit-  
rio bona  
adscriben-  
da.*

*Arrogans  
sibi pla-  
cens ab An-  
gelo prou-  
denter de-  
relinqui-  
tur.*

*Psal 49.*

*Gulosi qui-  
bus similes.*

*Auari.*

Fieri enim non potest, vt qui piè viuit & re-  
cte cogitat, incidat in ignominiae lapsus,  
vel imposturæ dæmonum. Quicumque  
ergo prauo scopo ac instituto, nempe vt  
hominibus placeant, & arroganti cogita-  
tione, virtutem videntur aggredi, ij in  
casus incident, Deo eos deferente ad eo-  
rum utilitatem; vt cum per derelictionem  
mutationem senserint, aut propositum,  
aut actionem corrigant. Nam aliquando  
quidem peccat propositum, quando fit ma-  
lo scopo; vt sèpè accidit intemperantem  
prauo scopo facere eleemosynam in adole-  
scentulas propter turpem finem: & actionem  
esse rationi consentaneam, vt orpha-  
næ, & quæ exercetur monachæ, dare auxi-  
lium. Accidit autem recto quoque scopo fa-  
cere eleemosynam, in ægrotos, vel eos qui  
euersi sunt bonis, vel eos qui consenuerunt:  
sed parcè & cum murmuratione; & esse  
scopum quidem rectum, actionem autem  
scopo indignam. Oportet enim misericor-  
dem misereri in hilaritate & largitate. Hoc  
quoq; dicebat: In multis animis sunt dotes  
quædam præcipuae, in aliis quidem bonitas  
ingenij; in aliis verò aptitudo ad exercita-  
tionem; sed quando non fit propter ipsum  
bonum & ex diuino scopo, neque actio,  
neque ingenij bonitas, neque ij qui do-  
tes habent præcipias, non bonorum datori  
Deo ascribentes, sed suo libero arbitrio, in-  
genio, & sufficientiæ: qui tales sunt, relicti à  
prouidentiâ, incident in facta turpia, turpes  
perpessiones, probraq; & dedecora. Dere-  
licti ergo, per aduenientem humilitatem  
& pudorem, sensim nescio quomodo expel-  
lunt arrogantiam, quam suscepérant ex eâ  
quæ virtus reputabatur. Qui enim est in-  
flatus, qui de bonitate inquam ingenij ef-  
fertur, & Deo non adscribit bonitatem in-  
genij, neque eam quæ sibi suppeditatur  
cognitionem, sed vel suæ exercitationi,  
vel naturæ, abducit ab eo Deus Angelum  
prouidentiæ. Quo auero, superatus à viri-  
bus aduersarij is qui effertur ob bonitatem  
ingenij, incidit in intemperantiam propter  
insolentiam, vt ablatâ teste temperantiâ,  
non videantur credibilia quæ dicuntur ab  
ipsis, fugientibus piis doctrinam quæ ex  
tali ore procedit, tamquam fontem qui sca-  
ter hirudinibus, vt impleatur quod scrip-  
tum est; Peccatori autem dixit Deus: Cur  
tu enarras iustificationes meas, & assumis  
testamentum meum per os tuum? Eorum  
enim animæ qui vitiis laborant, sunt reuerà  
diuersis fontibus assimiles. Nam qui sunt  
gulæ & vino dediti, lutulentis fontibus:  
qui verò tenentur auaritiâ & plura haben-  
di cupiditate, fontibus ranas habentibus:

inuidi autem, qui habent aptitudinem cog-  
nitionis, fontibus serpentes habentibus, in  
quibus semper fluctuat ratio; propterea  
quod nemo haurit ex ipsis, propter morum  
acerbitatem. Quocircà tria rogit David,  
*Cur David  
roget boni-  
tatem, di-*  
*nam absque bonitate cognitio est inutilis;*  
*& si correctus quidè fuerit is qui est huius-  
modi, depositâ causâ derelictionis, nempe  
arrogantiâ, & assumpserit humilitatem &  
sui modum cognoverit, neque aduersus  
aliquem se efferens, & Deo agens gratias, ad  
eum rursus reuertitur, quæ testimonio ful-  
cit cognitio. Orationes enim spiritales,  
*Oratio spi-  
ritalis pene  
vitâ bone-  
stâ est, in-  
star spica  
euana.*  
quæ non habent vitam honestam & tem-  
perantem simul equitantem, sunt spicæ  
figuram, sed ab eis erectum est alimentum.  
Omnis ergo lapsus, siue fiat per linguam,  
siue per sensum, siue per actiones, siue per  
totum corpus, conuenienter proportioni  
arrogantiæ, fit per Dei derelictionem par-  
centis iis qui derelinquuntur. Si enim cum  
intemperantiâ, eorum quoque bonitati  
ingenij Dominus tulerit testimonium, sup-  
peditando eloquentiam, dæmones ipsos  
facit superbia, se extollentes cum immuni-  
tati. Hæc autem vobis dico, ô viri, vt cum  
videritis aliquem vitâ quidem peruersum,  
oratione autē aptum ad persuadendum, re-  
cordemini dæmonis qui in sacrâ Scripturâ  
cum Christo loquitur, & testimonij quod  
dicit. Serpens autem erat prudentissimus Gen. 2.  
omnium bestiarum quæ erant super ter-  
ram. cui prudentia potius detrimentum  
attulit, cum alia virtus non concurreret.  
Oportet enim eum qui est fidelis & bonus,  
ea quidem animo sentire quæ dat Deus,  
loqui autem quæ sentit, facere autem quæ  
loquitur. Si enim cum veritate verborum  
non concurrat vitæ cognitione, panis est sine  
sale, vt dicit Iob; qui est autem talis, mini-  
mè comedetur: quod si etiam comedatur,  
coniicit eum qui comedit in malam habi-  
tudinem. Si comedetur enim, inquit, panis  
sine sale, & si est gustus in verbis inanibus  
non impletis verborum testimonio. Ex de-  
relictionibus ergo, vna quidem est vt virtus  
occultata manifestetur, vt virtus Iob, Deo  
respondé & dicente: Ne reiicias iudicium  
meum, neque putas me tibi aliter respon-  
disse; sed vt iustus appareas: es enim mihi  
notus qui noui occulta. Sed quoniam igno-  
raris ab hominibus, suspicantur enim non-  
numquam me à te coli propter diuitias,  
ideò feci vt in casum incideres. Demessui  
diuitias, vt ostendam eis tuam gratiarum  
actionem & philosophiam. Alia autem  
propter auertendam superbiam, vt in Pau-  
lo. Re-*